UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:             /UBND-KGVX
 V/v thực hiện bảo hiểm y tế

học sinh, sinh viên năm học

2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 9 năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Lao động -

Thương binh và Xã hội; Tài chính; Y tế; Thông

tin và Truyền thông;

- Bảo hiểm Xã hội tỉnh;

- Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp

chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Theo kết quả thống kê của Bảo hiểm Xã hội (BHXH) tỉnh tại Công văn số

1657/BHXH-TT&PTĐT ngày 13/9/2022, kết thúc năm học 2021-2022, tỷ lệ họ

sinh sinh viên (HSSV) tham gia BHYT đạt 91,94%, thấp hơn 4,71% so với cùng

kỳ năm 2021. Bên cạnh một số địa bàn huyện thực hiện tốt chính sách BHYT HSSV

với tỷ lệ tham gia đạt 100%, vẫn còn một số địa bàn có HSSV tham gia BHYT đạt

tỷ lệ dưới 90% như huyện Cư M’Gar (75,9%), thành phố Buôn Ma Thuột (86,55%),

đặc biệt một số đơn vị giáo dục đào tạo nghề thuộc địa bàn thành phố Buôn Ma

Thuột có tỷ lệ HSSV tham gia BHYT rất thấp (gửi kèm văn bản).

Kỳ thu BHYT HSSV năm học 2021-2022 rơi vào quý IV/2021, thời gian

này do ảnh hưởng của dịch COVID-19, HSSV học online nên ảnh hưởng đến chỉ

tiêu thu BHYT HSSV. Bên cạnh đó, tác động của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày

04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu

vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025 cũng ảnh hưởng đến kết quả BHYT HSSV năm 2022.

Theo quy định tại Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 24/6/2022 của

UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 546/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của

Thủ tướng Chính phủ về việc giao chỉ tiêu thực hiện bao phủ BHYT giai đoạn

2022-2025 tỉnh Đắk Lắk, chỉ tiêu BHYT của nhóm HSSV phải đảm bảo đạt

100% trong năm học 2022-2023, do đó, để khắc phục các hạn chế về công tác

BHYT HSSV, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHYT của nhóm HSSV

nói riêng và góp phần hoàn thành chỉ tiêu BHYT chung của toàn tỉnh là 91,75%

trong năm 2022, UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị tiếp tục phối hợp triển khai thực

hiện có hiệu quả nhiệm vụ BHYT HSSV năm học 2022-2023, trong đó lưu ý các

nội dung cụ thể sau:

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chỉ đạo các cơ sở Giáo dục trực

thuộc thực hiện BHYT cho các sinh viên, học viên đang theo học tại các cơ sở giáo

dục, trung tâm giáo dục nghề nghiệp đảm bảo 100% HSSV, học viên tham gia

BHYT  theo quy định (trừ số HSSV, học viên tham gia BHYT thuộc các nhóm bắt

2

buộc khác). Kiểm tra, đánh giá nguyên nhân các đơn vị có tỷ lệ BHYT HSSV thấp,

xem xét trách nhiệm tập thể, cá nhân trong việc thực thi Luật BHYT. Phối hợp với

cơ quan BHXH hướng dẫn sinh viên, học viên cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số

để theo dõi quá trình tham gia BHXH, BHYT, khám chữa bệnh không cần dùng

thẻ BHYT giấy, giao dịch với cơ quan BHXH cùng các tiện ích hữu dụng khác.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các phòng Giáo dục, các trường Trung

học phổ thông, các cơ sở giáo dục trực thuộc:

- Yêu cầu các trường tổng hợp số liệu học sinh tham gia BHYT năm học

2022-2023 (trừ số HSSV tham gia BHYT thuộc các nhóm bắt buộc khác) giao chỉ

tiêu 100% HSSV tham gia BHYT, thời gian thu và tổng hợp chuyển cơ quan BHXH

trước 31/12 hàng năm, các trường hợp đặc biệt học sinh tham gia muộn các cơ sở

giáo dục cần bố trí cán bộ thu, nộp kịp thời đảm bảo quyền lợi  BHYT liên tục cho

học sinh.

- Đặc biệt lưu ý khối học sinh lớp 1 đầu cấp, không để ngắt quãng BHYT

khi chuyển từ BHYT trẻ em dưới 06 tuổi sang BHYT học sinh. Phương thức chuyển

tải thông tin, thu nộp linh hoạt, phù hợp với điều kiện thực tế, cần nghiên cứu ứng

dụng công nghệ thông tin như thông báo qua điện thoại, tin nhắn, Zalo, nộp tiền

bằng hình thức tiền mặt hoặc chuyển khoản qua ngân hàng, internetBanking… tạo

mọi điều kiện thuận lợi nhất để phụ huynh, học sinh tham gia BHYT liên tục, đảm

bảo quyền lợi khám chữa bệnh theo quy định.

- Đưa kết quả thực hiện BHYT học sinh, công tác triển khai y tế trường học

chăm sóc sức khỏe cho học sinh là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua, khen

thưởng; mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân chịu trách nhiệm phụ trách,

điều hành. Hàng quý, năm tổng hợp gởi về cơ quan quản lý cấp trên để theo dõi.

- Phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp thực hiện tốt công tác tuyên truyền

BHYT HSSV, phương thức phù hợp trong tình hình mới về mục đích, ý nghĩa,

quyền lợi, tỷ lệ mức đóng được ngân sách Trung ương, địa phương hỗ trợ…, hướng

dẫn công tác thu nộp đối với các HSSV chưa tham gia BHYT năm 2022 và thu

BHYT HSSV cho năm học mới 2022-2023, hướng dẫn học sinh (đã có căn cước

công dân) cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số để khám chữa bệnh thay thẻ BHYT

giấy, theo dõi quá trình tham gia BHYT, thông tin khám chữa bệnh và sử dụng

nhiều tiện ích khác trong ứng dụng.

3. BHXH tỉnh:

- Phối hợp với Sở lao động - Thương binh và xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác truyền thông về BHYT HSSV

bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp với từng địa phương, đảm bảo 100% HSSV

tham gia BHYT.

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc phối hợp hướng dẫn các tổ chức giáo dục thu nộp

và gửi hồ sơ theo hình thức giao dịch điện tử, kịp thời cấp thẻ mới hoặc gia hạn giá

trị sử dụng BHYT cho HSSV, trích chuyển kinh phí y tế trường học cho các cơ sở

giáo dục, trung tâm giáo dục nghề nghiệp theo quy định, đảm bảo không để ảnh

hưởng đến quyền lợi chăm sóc sức khỏe và khám chữa bệnh cho HSSV. Hướng

dẫn HSSV cài đặt ứng dụng VssID - BHXH số.

3

- Tổ chức theo dõi, đánh giá đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong công tác BHYT HSSV.

4. Sở Y tế theo dõi, phối hợp với BHXH hướng dẫn các cơ sở khám chữa

bệnh, tuyên truyền chính sách BHYT, đón tiếp, phục vụ chu đáo HSSV đến khám

chữa bệnh, các trung tâm y tế, phòng y tế chỉ đạo các cơ sở y tế trực thuộc trên địa

bàn phối hợp với các cơ sở giáo dục thực hiện công tác y tế trường học, đảm bảo

đúng các quy định hiện hành, phòng bệnh và chăm sóc sức khỏe HSSV ngay tại

trường.

5. Sở Tài chính phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương

binh và Xã hội, BHXH tỉnh trích chuyển kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ BHYT

HSSV hàng năm theo quy định Luật BHYT và Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND

ngày 21/12/2021 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về việc quy định hỗ trợ mức đóng

BHYT cho một số nhóm đối tượng tham gia BHYT trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

6. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với cơ quan BHXH hướng dẫn các

đơn vị trực thuộc, các cơ quan thông tin đại chúng Báo, Đài Phát thanh Truyền hình,

Cổng thông tin điện tử tỉnh tăng cường tần suất đăng tải tin bài về BHYT HSSV đầu

năm học mới 2022-2023, xây dựng nội dung, hình thức phong phú đa dạng, dễ tiếp

cận với HSSV và phụ huynh, ứng dụng công nghệ thông tin, mạng internet để cung

cấp thông tin về BHYT HSSV đầy đủ, nhanh chóng, kịp thời phù hợp với giai đoạn

mới, tuyên truyền hướng dẫn tiện ích của ứng dụng VssID - BHXH số cho HSSV khi

tham gia BHYT.

 7. UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo UBND cấp xã, phường, thị

trấn phối hợp với cơ quan BHXH cùng cấp triển khai thực hiện tốt công tác BHXH,

BHYT nói chung, BHYT HSSV nói riêng trên địa bàn. Phân công cán bộ lãnh đạo

phụ trách giám sát, đôn đốc, nhắc nhở các phòng, ban, đài phát thanh, hội đoàn thể,

các cơ sở giáo dục và cơ quan có liên quan tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh

HSSV  trên địa bàn thực hiện tốt và đảm bảo 100% HSSV có BHYT. Đưa chỉ tiêu

BHYT HSSV của các cơ sở giáo dục là một trong các tiêu chí xét thi đua khen

thưởng tập thể, cá nhân người đứng đầu đơn vị, đặc biệt các địa bàn có tỷ lệ BHYT

HSSV thấp (thành phố Buôn Ma Thuột, huyện Cư M’gar) cần nghiêm túc kiểm tra,

đánh giá nguyên nhân cụ thể để sớm có giải pháp khắc phục phù hợp.

 Nhận được Công văn này, yêu cầu Bảo hiểm Xã hội tỉnh và các sở, ban,

ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị và Ủy ban Nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Phòng TH; Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX (Th. 15b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2022-09-22T09:14:34+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T09:24:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T09:24:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-22T09:32:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!